dicium studiosè celare, tum igitur subijci illius animo,
 expediretne tali tempore quidpiam de suscepienda
 tate, seu rusticitate deponere. Sed cum rem totam ac-
 ratius intuens, ab humano timore profectum ac-
 uertisset, vsq; adeo in semetipsum animo ceteras et
 nulla habita ratione periculi, non modo mensura con-
 tudine, ad orationis lenocinia non delectandis, sed ni-
 lum profus neque gestus, neque verborum honorem
 habere Praefecto decreuerit. Quae res cuiuspiam formae et
 meritis potius, quam consilij videatur esse. Quae
 feruorum Dei, praesertim in ipso seruire peruenit. Et
 eta vel dicta, ad communem sensum ac normam ex-
 genda non sunt. Cum igitur coram illo staret, ut
 seminudus & squalidus, ne aperto quidem capite, o-
 los humi defigit. multa ac varia seiscitanti, nullum con-
 nino reddit vocem. tantum ad illam intus agitorem
 Es ne speculator? nõ esse, respondit; si quae de eam cau-
 sam, ne si nihil contradixisset, silentio ipse, quod au-
 rem affirmasse, & merito quaesitorem in tam periculis
 efferasse videretur. Tum ille insanum rursus legem
 acriter milites increpat, quod in conspectum sui magis
 bene cognita re, dementem ad duxerint; & simul obige-
 te hunc, inquit, liberum quem dimittere, qui respectu
 ne magis magisque irritati, cum aduersus Ducem hunc
 re non auderent, sui doloris poenas ab inuicem legem
 repetunt. nec modò iurgia & probra certum in-
 re, sed etiam impetu facto, pugnis, cubitis, calcibus
 minis latera faciemque contundere, mirabilliter
 so verberum dolore lætantis, quod aliquid inuicem
 ad Christi exemplum perpeti contigisset. Cuius
 berando & conuiciando fessi denique desolati, in-
 ratus alius quidam miles excepit exanimem, ac rursus
 boque recreatum insequenti luce tutum ad imperium
 Sed antequam Genuam accederet, rursus in terra Gal-
 lorum incidit, verum euentu admodum alio. In-
 dem Dux, ut cum in Guipuzcoa natum audiret. Val-
 co ipse eidem regioni finitimus, quasi populatorem
 elementer agnouit, ac benignè tractari & multum
 rursus

ossium postridie dimisit incolumem. Inde cum Ge-
 nuam peruenisset, Rhotericum Portundum ibi of-
 fendit Cantabrum, Hispaniensi, classi præpositum,
 in Fernandi quodam regia sibi notum; cuius beneficio
 dum Barcinonē traicitur, nihilo pacatiori vsus est ma-
 ri, quàm terra paulo ante vsus fuerat. Etenim à piratis
 conpsecta nauis, qui valida per eos dies classe infestum
 habebant mare Ligusticum, ingenti nauarum labore
 metuque manus insectantium effugit.

Barcinone ad studia litterarum aggreditur.

Cap. XVI.

Hnterea Ignatium Hierosolymitana commo-
 ratione prohibitum, grauis coquebat cura,
 quid ageret, quodnam potissimum vitæ ge-
 nus eligeret. ac multa secum agitati venerat
 illi dudum in mentem, cœnobium aliquod
 ingredi maximè dissolutum, vt ibi, dum lapsam religio-
 nis disciplinam, & verbo & exemplo conatur ad veterū
 instituta redigere; & cæteris aliqua re prodesset, & ipse in
 terra quod necessariò futurū videbat ab ijs qui restrin-
 gere nollent, multa pro Christi nomine pateretur. Sed in-
 terius num id maximè ad Dei gloriam pertineret, quam
 videlicet vnam in omni actione spectare consueuerat;
 multa ac diligenti præce & ieiunio explorat numinis vo-
 cantarem: ac diu perplexus, in eam denique mentem se-
 ducitur nitus plane sensit impelli, vt sine dubitatione sta-
 neret, primum operam suam, qualis qualis esset, ne qua-
 tuam iutra vnus familiæ cancellos includere: deinde,
 quo la tius pateret vtilitas ac fructus animorum, eiusdē
 consilij ac propositi idoneos aliquot adlegere socios at-
 que adiutores: postremò, vt sine hominum admiratio-
 neretari in adiuuandis hominibus posset, ad Sæcti Spi-
 ritus vnctionem, doctrinæ quoque subsidium, ac litterarum
 cognitionem adiungere, præsertim quod ea com-
 mendantione facultatem etiam repetendæ atque obtinen-
 dæ Hie-

da Hierosolymitanae provinciae (cuius illi cum verbis
 in pectore) facile se ab ecclesiasticis magistratibus
 quando impetraturum sperabat. Et quidem quodlibet
 terarum studia pertinet, cum nodum intelligere non
 illa sibi totum hominem fere vindicent, nisi polle-
 terim se animis quoque adiuuandis vacat, Minus
 fam ad gregem illū suum reuerti decreuit, nisi & spō-
 sa in hominum mentibus pietatis virtutesque humanae
 bonam frugem perducere, & Cisterciensis caelam
 monachi, spectata sanctitatis ac doctrinae vi, tan con-
 suetudine perfrui, tum industria eruditi magnoque ce-
 piebat. Sed cum illum, contra quam putabat, deorsum
 reperisset; Barcinonem sibi studiorum idcirco sibi
 purauit fore, propter eam maxime causam, quod cum
 paupertatem perpetuū colere, nihilque ad domo sua &
 cognatis accipere decreuisset; in ea vixit, ubi habebat
 spirituali necessitudine sibi conuenientia, ut Arce-
 balum quendam peritum; ut locis ac temporibus illis
 ludimagistrum; & Elisabetham Rosellam primariam
 foeminam, quorum alter operam illi gratiam in socie-
 do, altera in quotidianos vsus quidquid oportebat ho-
 nignè detulerat. Vt igitur Barcinonem exiit, sicque
 Ardebalō dedit in disciplinam, recuperaret in gratiam
 Christi matura iam aetate vir (quippe tantum tunc
 ac trigessimū agebat annum) & elementarius propere
 dum fieri non erubuit. Ceterum ad illa scripturae
 menta grammaticae capienda, ediscendaque verborum
 inflexiones & nomina, cum alia erant ei impetite-
 to, tum illud praecipue, quod animum ad resu-
 stium sensa concipienda longo iam vsu promptum
 gilem, si amādi vocabulum, vel alia quaequam euasiva
 vox admonuisset eorum, quae pie ac religiose cogere
 cōmentari cōsueuerat, subito p̄ncē abstrahere
 in contemplationē diuinā caritatis ac sempiternae beati-
 tudinis tota mente raperetur. Ex quo fiebat, non solum
 ut nihil noui mandare memoria posset, sed etiam ut
 quid antea impressum esset, id ipsum concisio noua
 & praestantiorum imaginū illico deleteretur, quam ipsam
 178

tem, quasi futura prælagiens, pro sua parte adiuuabat e-
 tiam vaser humani generis inimicus, eo maxime tempo-
 re crebra intelligentiæ lumina eidem offerens, & recon-
 dita patefaciens scripturæ sacræ mysteria. Quod ille
 cum cerneret, cumque adhibito sæpe conatu, euagatione
 hæc frustra cohibere tentasset; pro ea discretione spi-
 rituum quâ diuturna exercitatione parauerat, facile sen-
 sit diaboli fraudem sese à litterarum studio reuocare
 conantis. ac, quo consilio Barcinonem sese contulerat,
 id ipsum labore ac diligentia consequi maiore in mo-
 dum exoptans, hanc iniit rationem eius abigendæ mo-
 lestiæ. Templum erat beatæ Virginis, cui à Mari cog-
 nomen est, gymnasio proximum. in id templum fulis-
 sit ad Deum, eam demque Virginem precibus, Arde-
 balum pro amicitia accersit; rem illi totam, vt erat, expo-
 nit deinde se ad pedes abijcit homini, etiam atque et-
 iam obtestans, ne ab incapto desistat; se utique, modò
 cum panis, & aqua non desit, in proximū biennium, & eò
 amplius, si opus fuerit, ad scholas frequentem esse ven-
 turum, seduloque daturum operam litteris: petere & ro-
 gare, vt ab se quotidie non minus quàm à cæteris pen-
 tum exigat; cessantem, quasi quemlibet vnum è grege
 pettorum, arbitrato suo & verbis & plagis accipiat. Mi-
 ratas viri humilitatem ac probitatem Ardebalus, bonū
 animum iuber habere, suamque illi operam denuò poi-
 licetur. Atque hac submissione victus denique dæmon
 abscissit, & importunis illustrationibus Dei beneficio
 procedentibus, operæ præcium Ignatius facere, & liberius
 grammaticæ cognitione cœpit excurrere. Interea dis-
 tincti mirabiliter auido, & omnia studiorum compen-
 sa perquirenti, suasere nonnulli, ad pietatem videlicet
 elegantiore doctrina iungendam, vt Erasmi Rotero-
 dami, qui ea tempestate Latinitatis auctor idoneus ha-
 beatur, Enchiridion militis Christiani studiosè perle-
 gisset. quòd ille facere cum cœpisset, celeriter sensit ea
 ratione spiritus feruorem in se quasi frigida superfu-
 sa cessingui: consultoque per preces Deo ita librum
 abiecit, vt neque in manus postea sumpsit
 ipse,

ipſe, & multo poſt, Generalis creatus, omnia ſuorum
 illius opera in Societate leſu legi vetuerit, neo tunc
 gula hæretico veneno infecta putaret; ſed ne quibus
 captis facetijs ac dicacitate viti, ſenſim, viti, ab in-
 ruptis ad vitioſa deſcenderet. Nec tamen eo tempo-
 natius, quamquam ſtudio litterarum adeo incerto, co-
 ſueta caritatis officia & ſtudio peccatorum omnia que
 immo cum Barcinonem valentiore quam inde abierat
 ſtomacho reuertiffet, nõ ille quidem ad ſacrum rediit,
 neque orationi ita multum temporis tribuit, ſed
 veſtitu admodum vili uſus eſt, & calceos ad educationem
 nem vitandam ita perforauit, vt ſoleis paulum magis
 magisque diſcerptis, hyeme iam ſariente, nudo ſuo
 plantis incederet: atque etiam ſubſectius operis, et pro
 ſcholasticis exercitijs in ſimã doctrinã Cæſariæ præ
 colloquia ſerere; plebẽ in ſimã doctrinã Cæſariæ præ
 ceptis imbuere; quosdã etiam ſpirituales exercitijs ad
 virtutem ac perfectionẽ informare. Quam rem ad
 ratione permoti præ ceteris viri quatuor, ſcilicet Ignatius
 ductum atque inſtitutum aggregarunt (quibus tamen
 vt ſuo loco videbimus, in propoſito conſtantia deſit)
 Calliſtus quidam, qui auctore Ignatio pergrammaticam
 Hieroſolymitanam nuper obierat, alterum Anthonium
 gnomento appellabant; tertius fuit è Gotholone viri
 gis familia, nomine Cazerus; ad quos tunc loco
 nes adoleſcens, natione Gallus acceſſit. Hiſ ſic ſoci-
 etus; tametiſt ſtudiorum metam quam petunt, magis
 re oprabat, quò liberius omnem curã atque operam
 hominum ſalute cõſumeret; tamen quod ſibi in
 ſat firma grammatice fundamenta recille vitioſum
 numquam adduci potuit, vt ab Archibali diſſepand
 deret (quãuis ad superiores artes vulgò idoneus
 tur) quoad in ſignis quidam Theologie doctor, magis
 excutiendum examinandum que tra di derat, ſed pro
 tulo, ad reliquorum ſententiam acceſſit. Cum ſententiam
 tatem & iudicium ne contemnere videretur, ob
 bi haud ſanè placeret, ad grauiora ſtudia Comp
 vnã cum ſocijs abiit.

IBI cum ad publicum xenodochium suo
 more diuertisset: artium, ut appellant,
 curriculum inijt non admodum felici
 successu: quippe qui eadem illa prepro-
 pera festinatione incitatus, nullo pæne
 seruato vel ordine vel discrimine disci-
 plinæ, multa & varia vno eodemque
 tempore aggressus est; & in logicis terminos, quos appel-
 lat, in physicis Albertum, in Theologia Magistrum sen-
 tentiarum (qui maximè libri tum in Hispania terebatur) e-
 noluerit, & plures quotidie in scholis audire capit inter-
 pres, quæ res in speciem utilis & cõpendiaria, vel maxi-
 mo ei in id ipsum quod properabat, impedimento fuit.
 Et enim, quod in rebus humanis serè fit, cum auidè se-
 queretur omnia, nihil propemodum assequeretur: & ip-
 sa vanitas ac multitudo rerum, tum intelligentiæ tene-
 bas, tum verò memoriæ perturbationem & confusio-
 nem afferebat. Ad hæc illud etiam accedebat incommo-
 dum quod in summa paupertate, non solum ex emendica-
 to vivebat ipse cum suis, verum etiam aliorum inopi-
 amæ difficultates, conquisitis vndique eleemosynis;
 magno labore & corporis & animi subleuabat. Præter-
 ea, quod eius cursum vel maximè retardauit in litteris,
 tanta cupiditate ardebat errantes animas ad bonam men-
 tem atque ad legem Euangelicam reuocandi, ut se, quã-
 to alieno tum tempore, continere non posset quò mi-
 nus & in scholasticorum circulis de vera virtute ac pie-
 tatis sermones inijceret, & in trinijs pueros plebemque fi-
 liam Christianæ præceptionibus erudiret, & omnium or-
 tum homines passim ad cultum Dei, studiumque re-
 ligionis acti, ac vehemèti oratione incitaret. Quibus ad-
 monitionibus commoti multi cum ad sanitatem & of-
 fensionem redirent, & crebris aliisque suspirijs veram cordis
 reuocacionem ac pœnitentiam testarentur; ab imperitis
 quibusdam Ignatius in suspitionem & crimen veneficij

x

vocat;

vocari est captus: quasi homines oratione sua
 redderet. Præterea cum insignes quædam in proce-
 pte morum ac vite mutationes existerent, non
 dies hominum concursus ad Ignatium furorem
 ad sacros Inquisitores Toletum pertulit. Col-
 bar eo maxime tempore apud Germanos Iulianis
 pestis, manabatque malum quotidie. Atque
 in Hispania ipsa, insani conatus eorum qui illi
 natos ferebant, paulo ante magistratum digna
 pressi fuerant. Quo circa sacri Quæstoris in con-
 modi contagionis periculum excubantibus, ne
 ex hac hominum frequentia & inultrato grege
 veriti ne quod nouum incendium exillit, Com-
 tum celeriter aduolant, in Ignatij doctrinam ac
 diligenter æque ac dissimulanter inquirunt. cum
 neque in dictis, neque in factis à recta hinc
 uenirent, Ignatium ne appellant qui deinde
 ta Vicario Archiepiscopi, Ioanni Fighera, qui deinde
 Regio consilio præfuit, Toletum ipse ad hunc
 reuertuntur. Neque ita multo post, Vicarij magis
 viurpandi iuris causa, quam quod rem ylam
 sione dignam putaret, ad Ignatij diuersionem
 te, & pauca quædam ab eo percunctatus, ad
 exponit, inquisitum in ipsius & sociorum
 acriter, neque inuentum quidpiam vitiosum, pro
 suo animarum salutem operam darè, cum eo
 vno eodemque omnes habitu incederent. Nam
 nouam aliquam sectam inducere viderentur. Nam
 ris lanæa veste cuncti utebantur. iussit ille
 trigram nigro, Callistū & Cæteris rufo colore
 adolescentē Gallū nihil mutare. nec recusat
 vi erat magistratib' apprimè obediens. Inter
 quattuor tere mensium spatio, cum nihil de
 di ratione remitterent, nec persuadere sibi
 set, homines idioras, in ijs tractandis qua
 fidei dogmata pertinent, nusquam labitur
 instituit quærere, sed cum nihilominus sana
 set, rem totam sine ullo iudicij tumultu